

亚光科技集团股份有限公司 2019 年财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2019 年，公司财务部门严格按照《会计法》、《企业会计准则》的规定进行财务核算，公司所编制的年度报表经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计出具了标准无保留意见的报告，现将 2019 年度财务决算情况报告如下：

一、2019 年经营成果

2019 年度公司实现营业收入 2,205,591,182.45 元，利润总额 189,351,257.85 元，归属于上市公司股东的净利润为 279,614,081.69 元，其构成情况如下：

	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入（元）	2,205,591,182.45	1,411,749,302.83	56.23%
归属于上市公司股东的净利润（元）	279,614,081.69	152,409,390.18	83.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	146,360,685.75	123,954,914.72	18.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	291,936,549.56	-254,612,856.33	214.66%
基本每股收益（元/股）	0.28	0.15	86.67%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.15	86.67%
加权平均净资产收益率	5.76%	3.27%	2.49%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	7,639,213,518.26	7,376,407,874.99	3.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,977,611,858.22	4,727,314,523.69	5.29%

2019 年度，公司实现营业总收入 2,205,591,182.45 元，较上年增长 56.23%，归属于上市公司股东的净利润 279,614,081.69 元，较上年增长 83.46%。主要原因是子公司成都亚光

电子业绩增长所致。经营活动产生的现金流量净额 291,995,145.59 元，较上年增长了 214.68%。主要系报告期内随着公司产品销售收入增加，应收款项现金回款同步增加。

报告期内销售费用较上年同期增长 17.63%，主要系销售规模扩大，销售费用相应扩大。

报告期内管理费用较上年同期增长-2.10%，主要系本报告期公司严控费用开支所致。

报告期内财务费用较上年同期增加 37.03%，主要系本报告期公司规模扩大、银行借款增加所致。

报告期内研发费用较上年同期增加 73.74%，主要系本报告期加大新品研发投入所致。

二、2019 年末财务状况

2019 年末，公司总资产 7,639,213,518.26 元，同比增长 3.56%；负债总额 2,572,152,360.70 元，同比增 0.23%；所有者权益 5,067,061,157.56 元，同比增长 5.34%。

主要资产	重大变化说明
固定资产	期末较期初增长 12.61%，无重大变化
无形资产	期末较期初增长-5.65%，无重大变化。
在建工程	期末较期初增长 60.69%，主要是益阳中海搬迁新建厂房设备投资增加所致
应收票据	期末较期初增长 75.53%，主要是报告期成都亚光的销售规模扩大所致。
预付款项	期末较期初增长 62.13%，主要是本报告期末成都亚光的手持订单同比大幅上升，预付的采购款相应增加。
其他应收款	期末较期初增长-81.66%，主要是本报告期太阳鸟将其在上年度占用的上市公司资金全部归还完毕所致。
可供出售金融资产	期末较期初增长-100.00%，主要是执行新金融工具准则将其调整计入其他权益工具投资。
长期应收款	期末较期初增长-61.03%，主要是到期收回部分融资租赁款所致。
递延所得税资产	期末较期初增长 362.96%，主要是系成都亚光担保损失未来可以抵扣应纳税所得额而计提的递延所得税资产。
其他非流动资产	期末较期初增长-83.14%，主要是系增加的预付工程款。

三、2019 年度现金流量状况

单位：元

项目	2019 年	2018 年	同比增减	同比增减主要影响因素说明
经营活动现金流入小计	2,621,731,035.05	1,619,026,427.32	61.93%	收入规模扩大，经营活动收到的现金相应增加
经营活动现金流出小计	2,329,794,485.49	1,873,639,283.65	24.35%	收入规模扩大，采购支付的现金相应增加

经营活动产生的现金流量净额	291,936,549.56	-254,612,856.33	214.66%	收入规模扩大,以及加大货款回收力度所致
投资活动现金流入小计	1,629,925.32	134,025,611.00	-98.78%	上年度金额大主要系上年处置益阳中海土地厂房收到1.18亿元所致
投资活动现金流出小计	299,480,542.54	228,799,191.79	30.89%	因益阳中海搬迁厂房等投资增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-297,850,617.22	-94,773,580.79	214.28%	投资增加且因上年度有1.18亿处置益阳中海现金流入所致
筹资活动现金流入小计	1,210,044,934.69	1,407,801,388.88	-14.05%	新增贷款减少所致
筹资活动现金流出小计	1,223,066,110.43	944,743,234.52	29.23%	收到控股归还的占用资金后归还了部分融资所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-13,021,175.74	463,058,154.36	-102.81%	新增贷款减少所致
现金及现金等价物净增加额	-18,320,777.81	114,540,007.95	-116.00%	新增贷款减少所致

四、2019年主要财务指标

明细	2019年	2018年	本年比上年增减(%)	2017年
基本每股收益(元/股)	0.28	0.15	85.12%	0.26
稀释每股收益(元/股)	0.28	0.15	85.12%	0.26
加权平均净资产收益率(%)	5.76%	3.42%	2.34%	4.74%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	3.01%	2.65%	0.36%	4.03%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.289	-0.455	163.51%	-0.005
明细	2019年末	2018年末	本年末比上年末增减(%)	2017年末
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	4.94	8.44	-41.35	8.212
资产负债率(%)	33.67%	34.79%	-1.12%	28.63%

1、每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）同比增加 163.51%。主要原因系收入规模扩大，以及加大货款回收力度所致。

2、归属于上市公司股东的每股净资产比上年末减少 41.35%。主要原因系本年度股本增加所致。

亚光科技集团股份有限公司董事会

2020 年 4 月 28 日